
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
L’Assessora 

1/4 

Oggetto: Costituzione dell’Osservatorio regionale sullo sfruttamento lavorativo in Sardegna. 

D.G.R. 40/18 del 30 luglio 2025. Composizione e funzionamento. 

  

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.1.1977 n.1 recante norme sull'organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

Regionali;  

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n. 31 recante la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 40/18 del 30 luglio 2025 con cui è stato 

istituito l’Osservatorio regionale sullo sfruttamento lavorativo in Sardegna, 

definendone la composizione e gli indirizzi per il suo funzionamento; 

CONSIDERATO che la sopracitata Deliberazione di Giunta regionale prevede che l’Osservatorio sia 

composto dall'Assessore regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, in rappresentanza dell'intera Giunta regionale, 

che lo presiede; da un rappresentante designato dall'ANCI Sardegna; da un 

rappresentante designato dal Consiglio delle autonomie locali (CAL) della Sardegna; 

da un rappresentante dell'Università degli studi di Cagliari - Dipartimento scienze 

politiche e sociali; da un rappresentante per ogni Ispettorato territoriale del lavoro 

presente nel territorio regionale; da un rappresentante della Direzione regionale 

dell'Istituto nazionale di previdenza sociale (INPS); da un rappresentante della 

Direzione regionale dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro (INAIL); da un rappresentante della Direzione regionale dell'Istituto nazionale 

di statistica (ISTAT); da tre rappresentanti designati, a turno, dalle organizzazioni 

sindacali confederali dei lavoratori maggiormente rappresentative a livello regionale; 

da tre rappresentanti designati, a turno, dalle organizzazioni sindacali dei datori di 

lavoro maggiormente rappresentative sul piano regionale nei principali settori 

economici e da un funzionario dell'Assessorato del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, designato dal Direttore generale 

dell'Assessorato stesso, che funge da segretario; 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
L’Assessora 

2/4 

VISTE le note prot. n.61211 e n.61212 del 23.09.2025 e n.63234 e n.63236 del 01.10.2026 

attraverso cui l’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale trasmetteva la comunicazione di avvio delle attività 

dell'Osservatorio permanente contro lo sfruttamento lavorativo e veniva richiesta la 

designazione dei rappresentanti per la costituzione dell'Osservatorio; 

VISTE le note di riscontro pervenute dagli enti componenti dell’Osservatorio, registrate al 

protocollo generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale con i seguenti numeri: n.61701 e n.61725 del 

25/09/2025; n.63628 del 3/10/2025; n.64448 del 7/10/2025; n.65209 del 9/10/2025; 

n.66479 del 14/10/2025; 

PRESO ATTO che sono stati designati dalle rispettive istituzioni/organizzazioni i seguenti 

rappresentanti: prof.ssa Margherita Sabrina Perra (Università degli Studi di Cagliari); 

dott.ssa Daniela Sitzia (ANCI); nessuna designazione dal CAL; dott.ssa Elisabetta 

Pinna (Ispettorato del lavoro di Sassari); dott. Stefano Carboni (Ispettorato del lavoro 

di Nuoro); dott.ssa Luisa Aversa (ispettorato del lavoro di Cagliari-Oristano); dott. 

Gianluigi Abis (INPS); dott. Gian Franco Mariano Spanu (INAIL); dott. Sergio Pollutri 

(ISTAT); dott.ssa Gaia Garau (UILA); dott. Nicola Cabras (CGIL); dott.ssa Federica 

Tilocca (CISL); dott. Giuseppe Scura (Confcommercio); dott.ssa Tiziana Solinas 

(Coldiretti); dott. Eros Daniele Carta (Confindustria);  

PRESO ATTO della Determinazione di nomina della struttura tecnica di supporto n. 417 prot. 8037 

del 8.02.2026 a firma della Direttrice Generale dell’Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con cui sono stati  

individuati i seguenti referenti delle rispettive Direzioni generali: dott. Marco Sechi e 

dott.ssa Stefania Marongiu (Direzione Generale del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale); dott.ssa Antonella Vacca e dott. 

Roberto Lusci (Direzione generale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale); dott. 

Roberto Corongiu (Direzione generale dell'Industria); dott.ssa Angela Maria Dedola 

e dott. Emanuele Lo Giudice (Direzione generale del Turismo, Artigianato e 

Commercio); dott.ssa Marzia Ravenna (Direzione generale della Presidenza per il 

Servizio statistica regionale): dott. Carlo Pisu (Direzione generale dell'ASPAL 

Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro); 

 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
L’Assessora 

3/4 

DECRETA 

ART. 1 Costituzione e Nomina dei Componenti 

È formalmente costituito l'Osservatorio regionale sullo sfruttamento lavorativo in Sardegna, 

istituito con Deliberazione della Giunta regionale n. 40/18 del 30.07.2025. 

In attuazione di quanto stabilito dalla suddetta Deliberazione, l'Osservatorio regionale sullo 

sfruttamento lavorativo risulta così composto: 

Presidente: L'Assessore regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale pro tempore; 

Componente (ANCI): dott.ssa Daniela Sitzia; 

Componente (CAL): nomina non pervenuta; 

Componente (Università degli Studi di Cagliari): prof.ssa Margherita Sabrina Perra; 

Componenti (Ispettorati del Lavoro): 

- Ispettorato Territoriale di Cagliari; dott.ssa Luisa Aversa; 

- Ispettorato Territoriale di Sassari; dott.ssa Elisabetta Pinna; 

- Ispettorato Territoriale di Nuoro: dott. Stefano Carboni; 

Componente (INPS): dott. Gianluigi Abis; 

Componente (INAIL): dott. Gianfranco Mariano Spanu; 

Componente (ISTAT): dott. Sergio Pollutri; 

Rappresentanti Sindacali dei Lavoratori: 

- CGIL: dott. Nicola Cabras; 

- CISL: dott.ssa Federica Tilocca; 

- UILA: dott.ssa Gaia Garau; 

Rappresentanti Datoriali: 

- Confindustria: dott. Eros Daniele Carta; 

- Confcommercio: dott. Giuseppe Scura; 

- Coldiretti: dott.ssa Tiziana Solinas; 

Segretario: dott. Marco Sechi, funzionario dell'Assessorato del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale designato dalla Direttrice Generale. 

  



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
L’Assessora 

4/4 

ART. 2 Finalità e Compiti 

L'Osservatorio opera come strumento di analisi e monitoraggio del mercato del lavoro 

regionale, con l'obiettivo di contrastare il fenomeno del caporalato e dello sfruttamento 

lavorativo. 

L'organismo ha il compito di raccogliere e analizzare dati, individuare cause di irregolarità, 

definire politiche preventive e correttive e supportare l'azione formativa e di comunicazione 

istituzionale. 

ART. 3 Struttura Tecnica di Supporto 

Le attività dell'Osservatorio sono supportate da un nucleo tecnico composto dai referenti 

individuati dalle Direzioni Generali del Lavoro, Agricoltura, Industria, Turismo, Presidenza 

(Servizio Statistica) e ASPAL, coordinato dalla Direzione Generale del Lavoro.  

ART. 4 Gratuità degli incarichi 

La partecipazione ai lavori dell'Osservatorio è a titolo gratuito e non comporta la 

corresponsione di indennità, emolumenti o gettoni di presenza. 

ART. 5 Supporto Scientifico 

L'Osservatorio si avvale del supporto scientifico del Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali dell'Università degli Studi di Cagliari.  

ART. 6 Pubblicazione BURAS 

Un estratto del presente Decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

 

 

L’ASSESSORA 

Desirè Alma Manca 
firmato con procedura digitale 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-18T12:49:37+0100
	DESIRE' ALMA MANCA


		2026-02-18T14:28:34+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




